
Ārvalstu studentu izpēte Latvijā: 
koprades semināra rezultāti

Līga Daniela Robate, Elīna Apsīte-Beriņa



Tēmas aktualitāte

• Mobilo studentu skaits pasaulē pēdējo 20 gadu laikā ir trīskāršojies, un 
2020. gadā ārvalstīs studēja 6,3 miljoni studentu (UNESCO’s Institute for
Statistics 2022).

• Arvien vairāk ārvalstu studentu vēlas iegūt augstāko izglītību, tostarp arī 
Latvijā. 

• Pēdējos 20 gados ārvalstu studentu skaits Latvijā pieaudzis gandrīz 13 
reizes, kopā sastādot aptuveni 12% no kopējā studentu skaita, kas ir viens 
no augstākajiem rādītājiem starp bijušajām Padomju Savienības valstīm 
(Chankseliani, Wells 2019).

• Latviju par studiju galamērķi izvēlas ģeogrāfiski daudzveidīgas studentu 
grupas, turklāt Latvija nereti nav pirmā izvēle, bet gan “otrā iespēja” 
(Brooks, Water 2009) būt veiksmīgiem.

2



3

Kopējais un mobilo studentu skaits Latvijas augstskolās, 
2004-2021



Augstākās izglītības internacionalizācija

• Pēdējos gados ievērojami paplašinājušās augstskolu starptautiskās 
aktivitātes, kas ietver: speciālu studiju programmu veidošanu ārvalstu 
studentiem, studentu starptautiskās perspektīvas un prasmju uzlabošanu, 
svešvalodu programmu uzlabošanu un starpkultūru izpratnes 
veicināšanu (Altbach, Knight 2007).

• Augstākās izglītības iestādes var redzēt ārvalstu studentus kā ienākuma 
avotu, potenciālu darbaspēku, kā patērētājus, kas sniedz ieguldījumu 
vietējā ekonomikā, kā savas valsts vēstniekus, kā ieguldījumu vietējo 
inovāciju sfērā, kā arī kā ieguldījumu vietējo studentu un personāla 
izglītības un pētniecības pieredzes uzlabošanā (Chankseliani, Wells
2019).

4



Metode: koprades semināri

• Koprade ir veids, lai novērtētu un pārbaudītu uz 
zināšanām balstītus demogrāfiskos un 
migrācijas procesus.

• Šādi semināri apvieno dažādas ieinteresētās 
puses un rada kopīgu izpratni un jaunas 
idejas caur radošām līdzdalības pieejām, kas 
aicina dalībniekus aktīvi iesaistītes un dalīties ar 
savām zināšanām un pieredzi (Benson et al. 
2021; Lee et al. 2018).

• Koprades pieeja nodrošina iespējas kopīgi 
izpētīt problēmas un izstrādāt risinājumus 
(Gracia, Limb 2021), kas veicina pierādījumos 
balstītu lēmumu  pieņemšanu un plašu 
sabiedrības iesaisti.

5



Koprades seminārs ārvalstu studentiem

2022. gada 30. novembrī norisinājās koprades 
seminārs “Vai Latvija ir viesmīlīga 
starptautiskajiem studentiem?”. 

Tajā 11 starptautiskie studenti no dažādām valstīm 
dalījās pieredzē par dzīvi un studijām Latvijā. 

Seminārs norisinājās valsts pētījumu programmas 
"Letonika latviskas un eiropeiskas sabiedrības 
attīstībai" projekta "Jauni risinājumi demogrāfijas 
un migrācijas procesu izpētei latviskas un 
eiropeiskas zināšanu sabiedrības attīstībai" 
(DemoMigPro) ietvaros.

6



Tematiskie bloki:

▪Galamērķa izvēle un studiju programmas 

izvēle;

▪ Formalitātes pirms studiju uzsākšanas un 

studiju procesa laikā, dzīvojot Latvijā;

▪Sociālā un kulturālā integrācija Latvijā;

▪Nākotnes plāni.

7



Rezultāti: Galamērķa izvēle un studiju programmas izvēle

▪Vairākiem studentiem Latvija nebija kā pirmā izvēle, bet tika izvēlēta, 

piemēram, ja neizdevās iekļūt sev vēlamajā universitātē kādā citā 

valstī.

▪ Latvijā bija ērtāk nokārtot vīzu.

▪ Latvijā bija piemērotākas studiju programmas angļu valodā par 

pieejamu cenu.

▪Vairākiem studentiem Latvijā ieteica studēt ģimene vai draugi, kas 

bijuši Latvijā.

8



Rezultāti: Galamērķa izvēle un studiju programmas izvēle

▪Attiecībā uz studiju programmas un universitātes izvēli, vairākiem 

studentiem universitāti ieteica ģimenes locekļi, draugi vai paziņas.

▪ Latvijā ir labāka studiju kvalitāte nekā citās studentu apsvērtajās 

universitātēs.

▪Kopumā, studenti ir apmierināti ar studiju kvalitāti – draudzīgi 

pasniedzēji un moderna un ērta infrastruktūra.

▪Mācības ir vairāk uz praksi un izpratni orientētas, kas padara 

tēmas vieglāk uztveramas un interesantākas.

9



Rezultāti: Formalitātes pirms studiju uzsākšanas un 
studiju procesa laikā, dzīvojot Latvijā

▪ Dokumentu sagatavošana pirms došanās

uz Latviju noritēja veiksmīgi, un bija

saprotams, kas ir vajadzīgs un kā visu

nokārtot, lai gan tas bija laikietilpīgs

process.

▪ Vairākiem studentiem bija problēmas Latvijā

saņemt pierakstu PMLP, jo visi iespējamie

laiki bija aizņemti. Tika minēts, ka darbinieki

nerunāja angļu valodā un nebija atsaucīgi.

10



Rezultāti: Formalitātes pirms studiju uzsākšanas un 
studiju procesa laikā, dzīvojot Latvijā

▪Attiecībā uz mājokli lielākā daļa studentu norādīja, ka dzīvo 

kopmītnēs, ko piedāvā attiecīgā universitāte.

▪Daži īrē dzīvokli, ko ir atraduši pateicoties saviem kontaktiem Latvijā.

▪Studenti uzsvēra, ka lielākā palīdzība ir tieši no viņu draugiem un 

ārvalstu studentu kopienām. Brīžiem liekas, ka nevienam neinteresē 

kā viņiem iet un ir grūti atrast kādas vadlīnijas, un nav neviena, kam 

pajautāt padomu.

11



Rezultāti: Sociālā un kulturālā integrācija Latvijā

▪Studentiem patīk dažāda veida socializēšanās – klubos, bāros, 

restorānos, kopmītnēs, dzīvokļos, universitāšu telpās un universitāšu 

pasākumos. Iecienītas ir āra un sporta aktivitātes – daudziem patīk 

doties pārgājienos un pastaigās.

▪Vairāki studenti kopš ierašanās Latvijā ir atklājuši jaunus hobijus, 

tostarp jāšanu ar zirgiem, gleznošanu, programmēšanu un slēpošanu.

▪Būtisks ierobežojums attiecībā uz dažādām brīvā laika aktivitātēm ir 

informācijas trūkums angļu valodā, kā arī transporta nepieejamība.

12



Rezultāti: Sociālā un kulturālā integrācija Latvijā

▪Studentu sociālie loki ir diezgan dažādi un ļoti atšķirīgi savos izmēros.

▪Dažiem studentiem ir daudz draugu no Latvijas, kā arī Latvijas 

diasporas pārstāvji. Dažkārt Latvijas studenti tiek satikti pētniecības 

projektu ietvaros un darbā, kopīgās universitāšu ballītēs.

▪Dažiem studentiem ir partneri, kuri ir vietējie, un tādā veidā viņi ir 

iepazinušies ar viņu ģimenēm un draugiem.

▪Vairākiem studentiem nav draugu no Latvijas, un viņi pavada laiku ar 

saviem tautiešiem vai citiem starptautiskajiem studentiem.

13



Rezultāti: Nākotnes plāni

▪Par nākotnes plāniem studentiem bija dažādi viedokļi. Diezgan daudzi 

studenti pēc studiju beigšanas labprāt paliktu Latvijā. Vairākkārt tika 

minēts, ka Latvijā ir jauka atmosfēra un patīkami laikapstākļi, tāpēc, ja 

būtu iespēja šeit dabūt darbu un apmesties uz dzīvi, primārā izvēle 

būtu palikt.

▪Daži studenti minēja, ka labprātāk pārceltos atpakaļ uz savu valsti.

▪Daži studenti, pārsvarā tie, kuri studē bakalaura programmās, teica, ka 

vēlētos pārcelties uz citu valsti, lai turpinātu studijas maģistrantūrā.

14



Rezultāti: Nākotnes plāni

▪ Attiecībā uz darba iespējām studenti

minēja, ka Latvijā ārzemniekiem ir ļoti

grūti atrast darbu, galvenokārt, valodas

barjeras dēļ.

▪ Atsevišķas darbavietas nepieņem darbā

cilvēkus no specifiskām valstīm, pa ja viņi

atbilst darba prasībām.

▪ Latvija ir laba vieta, kur dibināt savus start-

up uzņēmumus, jo valdība ir ļoti 

pretimnākoša.

15



Projekts «DemoMigPro» VPPLETONIKA-2021/4-0002

Paldies par 
uzmanību!


	1: Ārvalstu studentu izpēte Latvijā: koprades semināra rezultāti. slaids
	2: Tēmas aktualitāte. slaids
	3. slaids
	4: Augstākās izglītības internacionalizācija. slaids
	5: Metode: koprades semināri. slaids
	6: Koprades seminārs ārvalstu studentiem. slaids
	7: Tematiskie bloki:. slaids
	8: Rezultāti: Galamērķa izvēle un studiju programmas izvēle. slaids
	9: Rezultāti: Galamērķa izvēle un studiju programmas izvēle. slaids
	10: Rezultāti: Formalitātes pirms studiju uzsākšanas un studiju procesa laikā, dzīvojot Latvijā. slaids
	11: Rezultāti: Formalitātes pirms studiju uzsākšanas un studiju procesa laikā, dzīvojot Latvijā. slaids
	12: Rezultāti: Sociālā un kulturālā integrācija Latvijā. slaids
	13: Rezultāti: Sociālā un kulturālā integrācija Latvijā. slaids
	14: Rezultāti: Nākotnes plāni. slaids
	15: Rezultāti: Nākotnes plāni. slaids
	16: Paldies par uzmanību!. slaids

